Külliyât-ı Vücûd): Kitap Ravzatü‟l-ukûl olarak da bilinir. Hayyâm bu

eseri üç bölüm halinde Nizâmü‟l-mülk için yazmıştır.
40

c) Tercüme-i Hutbetü‟l-garrâ: Kitap, İbn-i Sina‟nın tevhit

hakkındaki hutbesinin tercümesi olarak İsfahan‟da bazı dostlarının

isteği üzerine 472/1079‟da yazılmıştır.
41

14-Tercumânü‟l-belâga:

Belagat ilmi üzerine yazılan bu eserin yazarını Reşîd-i Vetvât,

Hadâikü‟s-sihr adlı kitabında Ferrûhi-yi Sistânî olarak belirtmiştir.

Ancak Ahmet Ateş, Fatih Kütüphanesi‟nde bulunan ve 507/1113 yılı-

nın Ramazanında Ebu‟l-Heycâ Erdeşîr b. Deylemspar Necmi-i Kutbi-i

med b. Ömer-i Râduyânî olduğunu tespit etmiş ve 1949‟da İstanbul‟da

neşretmiştir. Kitapta Sultan Mahmud ve Mes‟ud dönemlerinin şairle-

rinden şahit beyitler getirilmesi ve 507/1113 yılında istinsah edilen

nüshanın elde bulunması bu kitabın h.V/XI. asrın ikinci yarısında ya-

zılmış olmasını gerektirir. Vetvât eseri beğenmediğini söylemekle

birlikte kendi kitabına ondan birçok bölümü almıştır. Eser hem belagat

ilimleri hem de getirilen şahit beyitler açısından büyük değere sahip-

döneminde, 504/1110‟da padişaha atfen yazılmaya başlanmıştır.

Hârezm‟in havası ve o civardaki birçok hastalığın sebepleri hakkında-

dır.
64

Türkçe ve İbraniceye de çevrilen kitabı Encümen-i Asar-ı Milli

ve Tahran Üniversitesi bastırmıştır.
65

b) Hâfi-yi Alâyî: İki küçük cilt halinde, Ala‟uddevle Atsiz-i

Hârezmşâh‟ın emriyle, Zahire‟nin önemli konularının özeti tarzında

yazılmıştır.
66

c) Ağrâz (=el-Ağrâzu‟l Tabiyyetu ve‟l-Mebâhisu‟l-Alâiyye):

Bunu da Zahire’den özet olarak Atsız‟ın veziri Mecdeddîn Ebu Mu-

hammed Sahib b. Muhammed el-Buhârî‟nin isteği üzerine yazmıştır.
67

Henüz basılmamıştır.
68

d) Yâdgâr: Tıp alanında, tek cilt halinde, Hârezmşâh için ya-

zılmış bir kitaptır.
69

25-İtikâd-i Ehl-i Sünnet ve Cema‟at:

H.V. ve Vl. asırdaki ehl-i sünnetin büyük imamlarından olan

Necmüddîn Ebu Hafs Ömer b. Muhammed b. Ahmed-i Nesefî (461-

537/1068-1142) tarafından yazılmıştır. Müftiyyü‟s-sakaleyn lakabıyla

da bilinen yazar; fıkıh, hadis, tefsir, bahs ve cedel konularında müte-

bahhirdir. Ehl-i sünnetin inançlarının esaslarını içeren eserini

535/1140 yılında yazmıştır.
70

26-Kelile ve Dimne-i Behrâmşâhî:

Kelile ve Dimne; Sanskritçe‟den Pehlevice‟ye, Pehlevice‟den

Abdullah b. el-Mukaffâ tarafından Arapça‟ya, Arapça‟dan ilk önce

Nasr b. Ahmed-i Sâmânî‟nin emriyle nesir olarak Deri Farsçasına ve

aynı tercümeden Rûdekî nazma dönüştürmüştür. H.Vl/XII. asrın baş-

larında tekrar Arapça‟sından sanatlı bir nesirle Ebu‟l-Meâli Nasrullah

b. Muhammed b. Abdülhamid-i Munşî tarafından Farsça tercümesi

yapılmıştır. Yazar, Hüsrev Melik‟in zamanında (559-583/1163-1187)

Arapça ve Farsça atasözü ve şiirler de ilave ettiği

eserini Behrâmşâh-i Gaznevî‟ye (ö.541 veya 552/1146-1157) itaf et-

miştir.
71

27-Kifâyetu‟t-ta‟lim:

Zâhirüddîn Riyâzi-yi Mes‟udî, riyaziyat ve astronomi konu-

sundaki eserini 542/1147‟de yazmıştır. Eser, Kifâyetu’t-ta’lim fi-

Sana’atu’t-tencim adıyla hş.1298/1880‟de Tahran‟da yayınlanmıştır.

Yazarın ayrıca Cihân-ı Dâniş adlı bir kitabının da olduğu söylenmek-

tedir.
72

28-Meclis-i Şehristânî:

Büyük şafi mütekellimlerden Ebu‟l-Feth Muhammed b.

30-Makâmât-i Hamîdî:

Lafzî sanatların son derece güzel kullanıldığı h.VI/XII. asrın

en önemli sanatlı nesir örneklerindendir. Yazarı, Kadı Hamîdeddîn

Ömer b. Mahmud el-Belhî‟dir. Makâmât-i Bedi’üzzamân-i Hemedânî

ve Makâmât-i Harîrî’ye nazire olarak yazmıştır. 24 makameden olu-

şan eserin yazımına 551/1156‟da başlanmıştır. Enverî ve Nizâmi-yi

Arûzî yazardan ve eserden bahsetmişlerdir. Kitap ilk olarak hatalarla

dolu bir şekilde 1260/1844‟te basılmış, daha sonra Tebriz‟de 1933‟te

Şemîm-i Hemedânî tarafından daha düzgün bir şekilde bastırılmıştır.
79

31-Çehâr Makâle:

Ahmed b. Ömer b. Ali Nizâmi-yi Arâzi-yi Semerkandî tara-

fından Gûr şehzadelerinden Emir Ebu‟l-Hasan Ali b. Mes‟ud adına

550/1155 senesinde yazılan bu eser, Farsça yazılmış mensur eserlerin

en değerlilerindendir. 45 sene bu hanedanın hizmetinde bulunan müel-

lif eseri; inşa ve kitabet, şiir, nücum ve tıb olmak üzere 4 makaleden

tertip etmiştir. Belagat ve nesirde üstat olduğu gibi şairliği de vardır ve

eserinde kendi şiirleri mevcuttur.

Farsça nesir ve tarih açısından önemli

olan eser, hş.1315/1936 yılında Tahran‟da basılmıştır.
87

36-Târih-i Buhârâ:

Bu kitap aslında Ebu Bekr Muhammed b. Câfer-i Nerşehî‟nin

Arapça 332/943‟te yazdığı kitabın Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed b.

Nasru‟l-Kabavî tarafından 522/1128‟de Farsça‟ya yapılan tercümesi-

dir. Muhammed b. Zafer b. Ömer 574/1178 yılında bu tercümeyi kı-

saltarak yazmıştır. Daha sonra başka birisi zamanının olaylarını ta

Cengizhan‟ın Buhara‟yı işgaline kadar bu kitaba katmıştır. Kitabı

önce Şeffer 1883‟te basmış, daha sonra da Muderris Razavî bir

mukaddemeyle hş.1317/1938 yılında Tahran‟da bastırmıştır.
88

37-Esrâru‟t-tevhid:

Ebu Sa‟îd‟in makamatlarını içeren ve tasavvuf kitaplarının

kaynaklarından sayılan eserin yazarı, Muhammed b. el-Munevver b.

Şeyhu‟l-İslam Ebi Sa‟d b. Ebi Tâhir Sa‟îd b. Ebi Sa‟îd Fazlullah b.

Ebi‟l-Hayr el-Meyhenî‟dir. Kendi atasının (Ebu Sa‟îd Ebu‟l-Hayr)

halleri, haberleri ve kerametlerini içeren kitabını Gûr padişahı Ebu‟l-

Feth Giyâseddîn Muhammed b. Sam‟a (ö. 599/1202) takdim etmiştir.

Kitabın telifi 548/1153‟ten sonra olmuştur. Eseri ilk önce Jakovski

Petersburg‟da 1899‟da neşretmiş ve telif tarihini 553-599/1158-1202

arası olarak belirtmiştir.
89

38-Ba‟z-i Fezâihu‟r-revâfiz:

H. VI/XII. asırda mezhep çekişmelerinin yoğunlaştığı bir dö-

nemde Şia mezhebine karşı Şehâbeddîn Tevârih-i Şâfî tarafından

555/1160 yılında yazılmıştır. Yazar Rey‟de yaşamıştır. Kitabın müs-

takil bir nüshası elimizde bulunmamakla birlikte Şeyh Abdülcelil-i

Râzî eserin büyük bir kısmını, reddiye yazmak için kendi Mesâlibu’n-

nevâsib adlı kitabında aktarmıştır.

Malatyavî‟nin tercümesinden birkaç yıl sonra ve ondan haber-

siz olarak Taberi diliyle yazılan Merzibânnâme‟nin Sa‟âdeddîn

Verâvînî tarafından diğer bir Farsça tercümesi de Merzibânnâme is-

miyle yapılmıştır. Dokuz bölüm, bir mukaddime ve bir zeylden oluşan

tercüme Atabek Özbek b. Muhammed‟in (607-622/1210-1225) veziri

Ebu‟l-Kâsim Rebîbüddîn‟e takdim edilmiştir.
107

Musanna bir nesirle

yazılan kitap, Mirza Muhammedhân Kazvînî tarafından 1909‟da Ley-

den‟de neşredilmiştir.
108

48-Râhatu‟s-sudûr (ve „Âyetu‟s-surûr):

Gerek yazımındaki akıcılık açısından, gerekse içerdiği tarihî

ve sosyal birçok bilgi itibariyle dönemin en muteber ve faydalı kitap-

larındandır. Yazarı, Necmuddîn Ebu Bekr Muhammed b. Ali b. Sü-

leyman b. Muhammed er-Râduyânî eserini 599/1202‟de Keyhüsrev b.

Kılıcarslan‟a takdim etmiştir. Konu olarak; İran Selçuklularının iş

başına gelmelerinden, Hârezmşâhlar tarafından yıkılışlarına kadar

olan İran tarihini kapsamaktadır.

109

Kitap önce 1921‟de Leyden‟de basılmış daha

sonra hş. 1333/1954‟te Tahran‟da ofset baskısı yapılmıştır.
110

49-Tercume-i Târih-i Yemînî:

Gaznelilerin tarihi hakkında 412/1021 yılında Ebu Nasr Mu-

hammed-i Utbî tarafından Arapça olarak yazılan Târih-i Yemînî adlı

eser yaklaşık 602-603/1205-1206 yıllarında Ebu‟ş-Şeref Nâsih b. Za-

fer b. Sa‟du‟l-Munşî el-Cerbâzkânî tarafından edebî bir üslupla Fars-

ça‟ya tercüme edilmiştir. Kitap önce 1848‟de Dehli‟de,

hk.1290/1873‟te Bulak‟ta (Mısır) ve hk. 1300/1882‟de Lahor‟da ba-

sılmıştır.
111

50-Necmeddîn-i Kübrâ‟nın Risâleleri:

Dönemin büyük sufi şeyhlerinden olan zatın (ö.617 veya

618/1220-1221) Arapça ve Farsça birçok risaleleri vardır. Bunlardan

Farsça olanlar:

a) Âdâbu‟l-muridîn:

b) Sekînetu‟s-sâlihîn:

c) Vusûl-i İlallah:
112

hası Paris Milli Kütüphanesi 159 numarayla kayıtlı bir mecmuada

mevcuttur.
113

52-Fahruddîn-i Râzî‟nin
114

Eserleri:

a) Câmi‟u‟l-ulûm (=Hadâiku‟l-envâr fi-Hakâiku‟l-esrar):

Ala‟uddîn Tekiş-i Hârezmşâh adına 574/1178 yılında yazmıştır. İlim

ve fenlerin açıklanmasını içeren ansiklopedik bir eserdir. Bombay‟da

ve Tahran‟da basılmıştır.
115

b) Usûl-i Akâid: Tevhid, nübüvvet, me‟ad, imamet ve usûl-i

fıkh konularında sekiz babtan oluşan bir risaledir.
116

c) Risâle-i Rûhiye: Padişahın, İmam‟ın oğlunun ölümü üzeri-

ne gönderdiği taziyenâmeye cevap tarzında, ölümün ve ruhun hakikat-

lerini anlatan bir risaledir.
117

d) el-İhtiyârâtu‟l-Alâiyye (=el-Ahkâmu‟l-Alâiyyet-u fi‟l-

A‟lâmu‟s-semâviye): Sultan Ala‟uddîn Muhammed-i Hârezmşâh‟ın

adına nucûmî konularda Külliyat ve Cüziyyat başlığı altında iki maka-

leden oluşan bir kitaptır. Arapça tercümesi de yapılmıştır.
118

53-Târih-i Taberistân:

Ünlü katiplerden Behâeddîn Muhammed b. Hasan b.

İsfendiyâr Kâtip tarafından 613/1216 yılında yazılan eser, eski zaman-

lardan ta 760/1358‟e kadarki Taberistân tarihini konu edinmiştir. Do-

layısıyla yazarın ölümünden sonra kitaba eklemeler yapılmıştır. Dört

bölüm olan kitap, başka eserlerde yer almayan veya az bulunan bazı

bilgileri içermesi bakımından oldukça önemlidir. Tansar’ın Mektu-

bu’nun
119

olan kitabın yazarı, Mevlânâ‟nın babası Sultânu‟l-ulemâ Bahâuddîn

Muhammed b. Huseyn Hatîbi-yi Belhî (Bahâ Veled) Necmeddîn-i

Kübrâ‟nın terbiyesinden geçmiş, 610/1213 yılında Belh‟ten Anado-

lu‟ya doğru hicret etmiştir. Ölümü 631/1233‟tür. Meclis ve vaazların-

dan oluşan kitabında, irfanın hakikatı, din ve Kur‟an ayetlerinin tefsir

ve tevillerini güzel, tatlı ve fasih bir üslupla dile getirmiştir. Eseri

Furuzanfer tashih ve mukaddemeyle hş.1333/1954‟te bastırmıştır
121

55-Efdâluddîn‟in
122

Eserleri:

a) Akdu‟l-alâ li‟l-Muvaffaku‟l-A‟lâ: 584/1188 yılında Melik

Dinar adına yazdığı bu tarih kitabı beş bölümden oluşmaktadır. Birinci

bölüm, Selçuklu devletinin son durumu, ikinci bölüm, Gûzların gale-

besi ve Melik Dinar‟ın tasallutu, üçüncü bölüm, meliklerin adalet ve

ahlakları, dördüncü bölüm, vezir Gıvâmuddîn‟e övgü, beşinci bölüm-

de ise kendi hal tercümesi yer almaktadır.
123

Kitap önce

hk.1293/1876‟da Tahran‟da, daha sonra da hş. 1311/1932‟de Ali Mu-

hammed Âmirî tarafından yine Tahran‟da basılmıştır.
124

b) Bedâyi‟u‟l-ezmân fi-Vakâyi-yi Kirmân (=Târih-i Efdâl):

Kirman‟ın coğrafyası, bölgenin durumu ve Kirman tarihini İslamiyet

öncesinden ta Melik Dinar‟ın oğulları Acemşah ve Ferruhşah dönem-

lerine kadar içine alır. 606/1209 yılında tamamlanan kitap iki makale

ve bir hatimeden müteşekkil olup Tahran‟da basılmıştır.
125

c) el-Muzaâf ilâ-Bedâyi‟u‟l-ezmân fi-Vakâyi-yi Kirmân:

Efdâluddîn‟in Kirman tarihi üzerine yazdığı üçüncü kitabıdır ve

613/1216 yılında tamamlanmıştır.
126

56-Tezkiretu‟l-Evliyâ:

Feriduddîn Muhammed b. Ebu Bekr İbrahim Attâr-i

Nişâbûrî‟nin (ö.627/1229) Keşfu’- Mahcûb ve Tabakât-i Sûfiyye tar-

Aruz şiirinin ilmi, kafiye ve şiir eleştirisi konusunda dönemin

en kapsamlı ve en önemli kitabı, Şemseddîn Muhammed b. Kays-ı

Râzî tarafından 614/1217‟de yazılmaya başlanmıştır. Önce her iki

dilden de (Arapça, Farsça) şahit beyitler getirmiştir. Daha sonra Fars-

ça şiirlere ait bölümü çıkarmış ve bunun adına; el-Mu’cem fi-Meâyir-i

Eş’âru’l-Acem demiş, Arapça olan kısma da el-Mu’reb fi-Meâyir-i

Eş’âru’l-Arab adını vermiştir.